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سال بیست ویکم      شماره ۵۱۴۸ سیاستسیاست

روایتی از جلسه هیئت دولت در روزهای پساجنگ 
حرکت کابینه در مسیر ترمیم ملی

شرق: جلسه رسمی هیئت دولت صبح دیروز به ریاست مسعود پزشکیان 
و بــا حضــور اعضای کابینه برگزار شــد؛ جلســه ای که افزون بر بررســی 
آیین نامه هــای اجرائی قانون برنامه هفتم، صحنــه ارائه   چندین گزارش کلیدی و 
اعلام تصمیماتی مهم در حوزه های بازســازی، حمایت از اقشــار آســیب دیده و 

ساماندهی های ساختاری بود.

 اسکان موقت برای خانواده های آسیب دیده از جنگ؛ تزریق هزار میلیارد تومان
در بخش ابتدایی جلسه، وزیر راه و شهرسازی، رئیس سازمان برنامه و بودجه 
و شهردار تهران به صورت مشترک گزارشی مفصل از اقدامات صورت گرفته برای 
اســکان موقت خانوارهایی که در جریان جنگ ۱۲روزه اخیر منازل خود را از دست 
داده انــد، ارائه کردند. در این گزارش ها ضمن اشــاره بــه وضعیت اضطراری این 
خانوارها، راهکارهای کوتاه مدت و راهبردهای میان مدت برای بازسازی واحدهای 
مسکونی آســیب دیده مطرح شــد. در پی این گزارش، اعضای دولت به اتفاق آرا 
تصویب کردند مبلغ هزار میلیارد تومان به منظور اســکان موقت این خانوارها در 
اختیار بنیاد مسکن انقلاب اسلامی قرار گیرد. این در حالی است که پیش از این نیز 
مقرر شــده بود جبران خسارت ها برای کارکنان دولت از طریق دستگاه های متبوع 

آنان پیگیری شود.

ساماندهی نیروهای شرکتی و برنامه هفتم توسعه
در ادامه، رئیس ســازمان اداری و استخدامی کشــور گزارشی درباره وضعیت 
نیروی کار شرکتی ارائه داد. این موضوع که سال ها محل انتقاد بوده، ظاهرا اکنون 
وارد مرحله عملیاتی تری برای ســاماندهی شده اســت. همچنین چند آیین نامه  
اجرائی مرتبط با قانون برنامه هفتم توســعه مورد بحث و بررســی قرار گرفت و 
ســرانجام با اصلاحاتی به تصویب اعضا رســید؛ آیین نامه هایی که زمینه ساز ورود 

کشور به فاز جدیدی از سیاست گذاری های توسعه ای است.

پزشکیان: «مشغول رفع نگرانی های مردمیم»
مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور، در حاشیه این جلســه در پاسخ به پرسش 
خبرنــگاری دربــاره نگرانی این روزهای دولت گفت: «این روزها بیشــتر از هر چیز 
به مشــکلات مردم فکر می کنیم. هدف مان این است که مردم گرفتار نشوند». او با 
اشاره به واکنش مردم به تهدیدها  افزود: «مردم کشور ما شجاعانه و با همدلی به 
صحنه آمدند و با افتخار دشمنان را ناامید کردند». پزشکیان تأکید کرد: «ما خود را 

مدیون مردم می دانیم و تلاش می کنیم که خدمتگزار آنها باشیم».

آغاز مرحله جدید توزیع کالابرگ
احمد میدری نیز در حاشــیه جلسه از آغاز مرحله اول توزیع کالابرگ برای سه 
دهــک پایین جامعه از روز شــنبه خبر داد و افزود: «بــرای چهار دهک بعدی نیز 
دســتور رئیس جمهور صادر شده و منابع مالی آن توسط سازمان برنامه و بودجه 

پیش بینی شده است».

تداوم صادرات نفت در شرایط پایدار
وزیر نفت، محسن پاک نژاد، در گفت وگویی تلویزیونی اطمینان داد که صادرات 
نفت کشــور «با همان کیفیت و کمیت قبل» ادامــه دارد و هیچ دغدغه ای در این 

زمینه وجود ندارد.

ثبت نام دانش آموزان و سناریوهای پیش رو
وزیر آموزش و پرورش، علیرضا کاظمی، از پیشرفت قابل توجه در روند ثبت نام 
پایه اولی ها خبــر داد و اعلام کرد: «۸۰۰ هزار دانش آموز از یک میلیون و ۲۵۰ هزار 
نفــر تاکنون ثبت نام کرده اند». وی تأکید کرد که «مهلت ثبت نام تا پایان تیر تمدید 
شده است» و «هیچ جای نگرانی نیست». کاظمی همچنین از استفاده از «مدرسه 
تلویزیونی» به عنــوان مکمل آموزش حضوری و توزیع کامل کتاب های درســی 

سخن گفت.

همراهی مردم در صرفه جویی مصرف برق
عباس علی آبادی، وزیر نیرو، ضمن تقدیر از مشــارکت مردم در کاهش مصرف 
برق، اظهار کرد: «مصرف برق نســبت به پارســال کاهش یافته است» و از نصب 
گســترده پنل های خورشیدی در هزار نقطه کشور برای افزایش ظرفیت انرژی های 

پاک خبر داد.

کنترل بازار مرغ و گوشت با تکیه بر قیمت مصوب
غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشــاورزی، در پاســخ به نگرانی ها در حوزه 
قیمت مواد غذایی گفت: «مرغ با قیمت مصوب ۱۰۸ هزار تومان در فروشگاه های 
زنجیره ای و تعاونی عرضه می شــود» و افزود: «ایــن قیمت ها مبنای نظارت های 

تعزیراتی است». او همچنین به ثبات قیمت گوشت در بازار اشاره کرد.

ساماندهی اتباع خارجی؛ از بازگشت تا قانون گذاری
اســکندر مومنی، معاون وزیر کشــور، آمار بازگرداندن حدود ۴۰۰ هزار تبعه 
خارجی در ســال جــاری را اعلام کرد و گفت: «لایحه تشــکیل ســازمان ملی 
مهاجرت به تصویب دولت رســیده و در مجلس در دست بررسی است». او با 
تأکید بر لزوم همراهی تمام ارکان کشور گفت: «ساماندهی اتباع تنها با دستگیری 
و بازگرداندن موقت حل نمی شــود؛ از صدور ویزا تا اشتغال آنان باید به صورت 

یکپارچه مدیریت شود».

«وحدت ملی» در برابر جنگ؛ پیام روشن به دشمن
در حاشــیه جلســه، مقامات متعددی به رویدادهای پــس از جنگ ۱۲روزه و 
واکنش های مردمی پرداختند. وزیر کشور از اتحاد مردم در مواجهه با حملات اخیر 
به عنوان «شــگفتانه ای برای دنیا» یاد کــرد. محمدجعفر قائم پناه، معاون اجرائی 
رئیس جمهــور  نیز تأکید کرد: «اتحاد مردم بی نظیر بود و دولتمردان نباید هرگز این 
ملت را فراموش کنند». او در پاســخ به برنامه های آتی ســفرهای رئیس جمهور 

گفت: «قطعا این سفرها به زودی از سر گرفته خواهد شد».

نگاهی به خروجی جلسه هیئت دولت
نشست دیروز هیئت دولت، با تمرکز بر تبعات جنگ ۱۲روزه و نیاز فوری به اسکان 
آسیب دیدگان، بار دیگر رویکرد «دولت در بحران» را به نمایش گذاشت. اختصاص 
هزار میلیارد تومان به بنیاد مسکن، از همان آغاز جلسه، نشان داد اولویت نخست 
دولت، بازسازی و پاســخ به مطالبات فوری مردم است. در حوزه های زیرساختی، 
از ساماندهی نیروهای شرکتی تا بررسی آیین نامه های برنامه هفتم توسعه، دولت 
سعی دارد چهره ای مقتدر در برنامه ریزی و نظم اداری از خود نشان دهد. گزارش 
وزرا همچنین نشانه هایی از تداوم سیاست های تثبیتی داشت؛ از عرضه کالابرگ تا 
ثبات صادرات نفت و کنترل قیمت اقلام اساســی. اما همچنان مشخص است که 
برای اثربخشی بلندمدت، این تصمیمات نیاز به پیوست های تحلیلی و شفاف سازی 
بیشتر دارند. هم زمان، تأکید مکرر اعضای کابینه بر «اتحاد ملی» و «وفاداری مردم»، 
تلاشی  است برای پررنگ  نگه داشتن سرمایه اجتماعی در زمانه ای که فاصله میان 
مردم و سیاست به دغدغه ای جدی بدل شده است. جلسه ای که تلاش کرد دولت 

را نه فقط تصمیم گیر، بلکه پاسخ گو و هم دوش با ملت تصویر کند.

گزارش

وحیده کریمی: رئیس جمهور دیــروز قانون  تعلیق همکاری 
بــا آژانس بین المللی انرژی اتمی را ابلاغ کرد تا گامی جدید 
و پرچالش در تعاملات هســته ای برداشته شود؛ گامی که با 
استناد به ساختار حقوقی داخلی و در پاسخ به تحولات اخیر 
بین المللی، همکاری های ایــران با آژانس بین المللی انرژی 
اتمی را تا اطلاع ثانوی متوقف می کند. تصویب قانون «الزام 
دولت به تعلیق همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی» 
در مجلس شورای اسلامی، واکنشی بود پرشتاب و برآمده از 
فضای احساسی ایجادشــده پس از حملات نظامی مشترک 
آمریکا و اســرائیل به تأسیسات هســته ای ایران. اقدامی که 
هرچنــد در ظاهر در چارچوب حقوق داخلی و در قالب یک 
پاســخ قانونی به تجاوزات خارجی تعریف شــد، اما در واقع 
مسیرهای پرپیچ وخمی در حوزه سیاست خارجی و تعهدات 

بین المللی را پیش روی کشور قرار می دهد.
در تحلیــل سیاســت گذاری، تصمیم هــای راهبردی در 
حوزه انرژی هســته ای معمولا محصول توازن پیچیده ای از 
محاســبات فنی، مصالح امنیتی و ارزیابی هــای ژئوپلیتیکی 
هســتند؛ امــا آنچه اکنــون پیــش روی دولــت و نهادهای 
تصمیم ســاز قرار دارد، الزامی است که در غیاب یک پیوست 
کارشناسی جامع و در بســتر واکنشی به تحرکات تنش زا به 

تصویب رسیده است.

با توجه بــه اینکه ایــران هنوز عضــوی از معاهده منع 
گسترش سلاح های هسته ای (NPT) است، تعلیق همکاری 
با آژانس بدون خروج رســمی از این معاهده، کشــور را در 
موقعیت دوگانه ای قرار می دهد: یا باید بازگشت به همکاری 
فنی را در دستور کار قرار دهد و هزینه عقب نشینی سیاسی را 
بپردازد یا مسیر خروج کامل از NPT را طی کند و هزینه های 

حقوقی، دیپلماتیک و امنیتی آن را به جان بخرد.
در واقــع، مســئله صرفــا توقف چنــد بازدید یــا کاهش 
بازرسی ها نیست، بلکه پرسش اساسی تر، آینده تعامل ایران 
بــا نهادهای بین المللی در یکی از حســاس ترین پرونده های 
امنیت جهانی است. این تصمیم با هر هدفی که اتخاذ شده 
باشــد، بازیگران منطقه ای و بین المللی را وادار خواهد کرد 

موضع خود را نسبت به تهران بازتعریف کنند.

 تصمیم مجلس و ابلاغ رئیس جمهور
بــر مبنای اصل ۱۲۳ قانون اساســی جمهوری اســلامی 
ایــران، «قانون الزام دولــت به تعلیق همکاری با ســازمان 
انــرژی اتمی (آژانس)» پس از تصویب در مجلس شــورای 
اســلامی و تأیید شورای نگهبان، با ابلاغ رسمی دکتر مسعود 
پزشــکیان، رئیس جمهور، به ســازمان انرژی اتمی، شورای 
 عالــی امنیت ملــی و وزارت امور خارجــه، وارد فاز اجرائی 

شــد. قانونی که صراحت دارد هرگونه همــکاری با آژانس 
بین المللی تا زمان «تضمین امنیت تأسیســات و دانشمندان 

هسته ای» ایران، معلق خواهد ماند.

 واکنش ایران؛ پاسخ به تجاوز و نقش ناظران
ریشه این تصمیم  به حمله آمریکا به سه سایت هسته ای 
در خاک ایران بازمی گردد؛ حمله ای که مقامات کشــور آن را 
«تجاوز غیرقانونی» و ناقض منشــور ملل متحد خوانده اند و 
حتی آژانس انرژی اتمی بر خلاف وظیفه ذاتی، آن را محکوم 
هم نکرد و هم پیمان با اسرائیل و آمریکا در برابر این جنایت 
ســکوت کرد. بنابراین مجلس شــورای اســلامی با تصویب 
دوفوریتی این طــرح، تلاش کرد معادلــه ای بازدارنده را در 
برابر نقض امنیت ملی کشــور، حتی در حوزه همکاری های 

فنی و بین المللی، ترسیم کند.
در همین زمینه، ســخنگوی دولت در نشســت خبری با 
 ،NPT تصریح کــرد: «طبق ،NPT تأکیــد بر اصــول معاهده
ایران حق دارد در برابر تعــرض، همکاری های داوطلبانه را 

متوقف کند».
«اســماعیل بقایی»، ســخنگوی وزارت امــور خارجه  نیز 
ضمــن انتقاد صریح از نقش گزارش اخیــر مدیرکل آژانس، 
اعلام کرد: «گرچه او در مصاحبه با شبکه CNN اذعان کرده 

که هیچ ســندی از حرکت ایران به ســمت سلاح هسته ای 
وجود ندارد، اما گزارش رســمی اخیرش فضای بین المللی 
را به ســمت صدور قطع نامه و در نهایت  عملیات خصمانه 
ســوق داد». مقامی که نهاد ناظر را به «زمینه ســازی برای 

تهاجم نظامی» متهم کرد.

 موضع آژانس؛ سکوت تاکتیکی یا انتظار برای جزئیات رسمی؟
البته آژانــس بین المللی انرژی اتمــی در اولین واکنش 
بــه این تصمیــم، با انتشــار بیانیــه ای کوتاه اعــلام کرد که 
از گزارش هــای مربوطه مطلع اســت و «منتظــر اطلاعات 
رســمی بیشــتر از ایران» خواهد ماند. بیانی که اگرچه فاقد 
موضع گیری صریح بود، اما نشان می دهد ورود آژانس به فاز 

واکنشی هنوز محتاطانه است.

 موضع آلمان؛ انتقاد تند از تهران
در ســطح بین المللی، نخســتین واکنش مهم از ســوی 
آلمان صادر شــد. دولت آلمان اقدام ایــران را «فاجعه بار» 
خواند. گرچه ایــن توصیف تند درون مایه ای سیاســی دارد، 
اما به وضوح بازتابی از نگرانی کشــورهای اروپایی نسبت به 
تعلیق رژیم های نظارتی تلقی می شــود. برلین که از حامیان 
سنتی دیپلماســی چندجانبه در موضوع هسته ای بوده، این 

 بار لحنی شدیدتر از گذشته اتخاذ کرد.

 دیدگاه ملی؛ حاکمیت قانون در دنیای بی قانون
در حاشــیه جلســه هیئت دولت، محمد اسلامی، رئیس 
ســازمان انرژی اتمی  تصریح کرد: «این حمله نقض منشــور 
ملل متحد بود و نشــان داد که قانون جنــگل بر دنیا حاکم 
اســت؛ اگر قدرت نداشــته باشــی، نمی مانــی». او با لحنی 
معنادار افزود: «صنعت هســته ای ایران نه با بمباران از بین 
می رود و نه قابل توقف اســت. این فناوری بومی، ریشــه در 
مردم و خاک دارد». اســلامی بر ادامه مسیر توسعه صنعت 
هســته ای تأکید کــرد و گفت: «این فناوری زنده و در مســیر 

پیشرفت است».
به هر حال تصمیم اخیر دولت ایران را می توان از منظری 
دوســویه تحلیل کرد؛ نخست آن  را واکنشــی حقوق مدار و 
مبتنی بر دفاع از حاکمیت ملــی در برابر اقداماتی تهاجمی 
دانست که صریحا به زیرســاخت های حساس کشور حمله 
برده اند و دوم، گامی سیاســی که پیام روشنی را به تروئیکای 
اروپایی، آژانس و ایالات متحده ارســال می کند: بازگشت به 
همکاری، منوط به احترام به اصل امنیت متقابل و بی طرفی 

نهادهای نظارتی بین المللی است.
نکتــه کلیــدی آن اســت که در فضــای پیچیــده امنیت 
بین المللی، تعلیق همکاری در چارچوب یک قانون مصوب و 
با تکیه بر مستندات بین المللی می تواند در ادبیات حقوقی از 
جنس مقاومت ساختاری محسوب شود، اما در تراز سیاسی، 
نیازمند مدیریت هوشمندانه برای حفظ کانال های گفت وگو، 

پرهیز از انزوا و حفظ مشروعیت راهبردی خواهد بود.

در این رابطه لازم اســت به یاد داشته باشــیم که اولا گفت وگو ضرورت 

ادامـه از 
صفحه

۲

پیشــبرد هر روند سیاسی است و همواره حتی نتایج پیروزی های نظامی 
نیــز بر ســر میــز مذاکره متبلور شــده اســت و مــا حتی بــرای تثبیت 
موفقیت هایمان نیز به میز گفت وگــو نیاز داریم و ثانیا ورود به یک روند 
مذاکراتــی مؤید هیچ چیزی نیســت و اتفاقا حضور دیپلمات هــای ایرانی در فرایند 
گفت وگوهای سیاســی با حفظ مواضع اصولی کشــورمان، نشــان دهنده قدرت و 
تصمیم خلل ناپذیر ما برای حفظ حقوق قانونی کشــورمان از یک طرف و تعهدمان 
به صلح و ثبات از طرف دیگر است. علاوه بر این باید به یاد داشت که خیانت آمریکا 
به میز مذاکره تنها کار دیپلمات ها را برای ایفای وظایفشان مشکل تر کرده است، لذا 
حتــی امروز باید با احترام و اعتماد بیشــتری به ارزش فعالیت نمایندگان سیاســی 

کشور در صحنه های بین المللی نگریست.
۳- خاورمیانه ســرزمینی اســت که به طور عمومی با جنــگ و آوارگی و بحران 
شناخته می شــود و تحلیلگران در نگاه به این بخش از جهان غالبا آن را سرزمینی 
مصیبت زده با جنگ های بی پایان و تنش های بی حاصل توصیف می کنند. بااین حال، 
جنگ اخیر نشــان داد که مردم و رهبران این منطقه در شرایطی با یک جنگ مواجه 
شدند که همگی به دنبال جلوگیری از وقوع آن و در پی حمایت از روند های سیاسی 
بودند. اما اســرائیل با کمک و حمایت آمریکا جنگی را راه انداخت که می توانست 
منطقه را به آتش بکشــد و در این میان تمام کشور های مؤثر منطقه در خلال جنگ 
در پی راهی برای بازگشــت آرامش و پایان درگیری ها بودند. این در حالی است که 
در دوران مذاکــرات منتهی به برجام، این فرایند برعکس بوده و کشــورهای منطقه 
خواهان برخورد قهری آمریکا و اجتناب از مذاکره و توافق با کشــورمان بودند. این 
تغییر می تواند دلایل مختلفی داشته باشــد، اما بی تردید رشد بلوغ سیاسی در بین 
زمامداران منطقه، در کنار تعمیق سیاســت تنش زدایی کشــورمان با همســایگان 
عرب و مســلمان خود، مهم ترین نقش را در این زمینه داشته است. بنابراین به نظر 
می رسد که تداوم تلاش برای تنش زدایی در منطقه یک سیاست راهبردی است که 

ضروری است اولویت اول را در روند سیاست گذاری کشور داشته باشد.
اصولا کشــور های مهم خاورمیانه در سال های اخیر اقداماتی را انجام دادند که 
نشــانگر استقلال نسبی سیاسی آنها و توجه به منافع خود بی توجه به اولویت های 
آمریکا و بلوک غرب بوده و در این میان اجتناب از افزایش تولید نفت در بازه زمانی 
پس از حمله روســیه به اوکراین، علی رغم فشارهای شدید آمریکا، نشان دهنده این 
بلوغ و توجه صرف به منافع ملی خود این کشور ها ســت. از ســوی دیگر در بحران 
اخیر به روشنی مشاهده شد که علی رغم حمایت یک جانبه آمریکا و اروپا از اسرائیل 
در جنگ اخیر، کشــورهایی مانند عربستان ســعودی و قطر (لااقل در لفظ) حمله 
اســرائیل را به شــدت محکوم کردند. بنابراین با توجه به شــرایط منطقه و توسعه 
درگیری های کشــورمان با بلــوک غرب، می توان حتی وارد مذاکراتی با کشــورهای 
منطقه جهت اتخاذ یک موضع مشــترک در قبال بحران فلســطین شــد و برای این 
بحران راه حل منطقه ای پیشــنهاد کرد. ما نباید فراموش کنیم که تحولات دو ســال 
اخیر به ویژه حمله اسرائیل و آمریکا به کشورمان ثابت کرد که آمریکا و اسرائیل تنها 
در پی توســعه تنش در منطقه هســتند و به نظر می رسد که چشم انداز نهایی آنها 
ایجاد یک نظم امنیتی منطقه ای با رهبری اســرائیل است که قطعا برای کشورهای 
عــرب منطقه خوشــایند نیســت. بنابراین بــرای جلوگیری از تحقق ایــن راهبرد و 
فراهم کردن قدرت لازم برای مقابله با آن، لازم اســت ایــران با هم افزایی قدرت و 
امکانــات خود با قدرت و امکانات کشــور های منطقه، شــرایطی را فراهم آورد که 
طرح هــای آمریکا در منطقه تحقق پیدا نکند. البته در این مســیر بدیهی اســت که 
کشــورمان مجبور به تغییر برخی از سیاســت های خود در قبال بحران فلســطین 
خواهد شد. اما وقتی ما وارد مذاکرات سیاسی با غرب شده و در قالب این مذاکرات، 
از برخی از توانمندی های هســته ای خــود صرف نظر می کنیم، واقعــا چه ایرادی 
دارد که وارد مذاکراتی با کشــورهای منطقه شــویم در هماهنگی با آنها و برخی از 

دیدگاه های خود را در مورد بحران فلسطین تغییر دهیم؟

و سرانجام جنگ

نگاهی به تصمیم مجلس و دولت پس از حملات به تأسیسات هسته ای و توقف همکاری با آژانس

تعلیق در تراز تنش


